7

Дело № 1-18-1102/2025

УИД86MS0074-01-2025-003854-46

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела

01 октября 2025 года

    г. Советский

Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В.

при секретаре

Зобниной Т.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника Югорского межрайонного прокурора

Змановского Е.А.

подсудимого

Кочеткова С.В.,

его защитника

Писаренко В.И.,

представившего удостоверение № * и ордер № * от 22 сентября 2025 года,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:
Кочеткова С.В., * года рождения, уроженца *, гражданина *, имеющего * образование, работающего *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 260, ч. 1 ст. 260, ч. 1 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Кочетков С.В. совершил незаконную рубку лесных насаждений в значительном размере, при следующих обстоятельствах.
Кочетков С.В., находясь по месту жительства по адресу: *, в мае 2025 года, точная дата и время в ходе дознания не установлены, решил совершить спил одного дерева породы сосна, затемняющего участок его домовладения, произрастающего за забором его домовладения на участке местности, расположенном в границах г.п. Пионерский Советского района, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, Кочетков С.В., находясь на участке местности с географическими координатами: С.Ш. 61.19223 В.Д. 62.88242, в мае 2025 года, точная дата и время в ходе дознания не установлены, не имея оформленных от органов местного самоуправления г.п. Пионерский Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры разрешительных правоустанавливающих документов, разрешающих рубку лесных насаждений на территории г.п. Пионерский, в нарушение ч. 4 ст. 30 и ст.71-80 Лесного Кодекса Российской Федерации, а также п. 1 ст. 6 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О регулировании отдельных вопросов в области водных и лесных отношений на территории ХМАО-Югры» от 29 декабря 2006 года № 148-оз, умышленно, незаконно, осознавая при этом общественный противоправный характер своего деяния, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, используя имеющуюся у него бензопилу марки «*», произвел спил одного сырорастущего дерева породы сосна диаметром 18 см, то есть отделил ствол дерева от корня, повредив до степени прекращения роста.
Тем самым, Кочетков С.В. своими преступными действиями совершил незаконную рубку одного сырорастущего дерева породы сосна, причинив администрации г.п. Пионерский Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры ущерб на сумму 6168 рублей 96 копеек, расчет ущерба самопроизвольной рубки произведен согласно Постановлению правительства РФ от 29 декабря 2018 года № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», который является значительным размером.
Также, Кочетков С.В., находясь по месту жительства по адресу: *, до 20 июня 2025 года, точная дата и время в ходе дознания не установлены, решил совершить спил одного дерева породы сосна, произрастающего на участке местности, расположенном в границах г.п. Пионерский Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, за забором его домовладения, которое по его мнению создавало опасность.
Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, Кочетков С.В., находясь на участке местности с географическими координатами: С.Ш. 61.19224 В.Д. 62.88240, в июне 2025 года, точная дата и время в ходе дознания не установлены, но до 20 числа месяца, не имея оформленных от органов местного самоуправления г.п. Пионерский Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры разрешительных правоустанавливающих документов, разрешающих рубку лесных насаждений на территории городского поселения Пионерский, в нарушение ч. 4 ст. 30 и ст. 71-80 Лесного Кодекса Российской Федерации, а также п. 1 ст. 6 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О регулировании отдельных вопросов в области водных и лесных отношений на территории ХМАО-Югры» от 29 декабря 2006 года № 148-оз, умышленно, незаконно, осознавая при этом общественный противоправный характер своего деяния, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, используя имеющуюся у него бензопилу марки «*», произвел спил одного сырорастущего дерева породы сосна диаметром 16 см, то есть отделил ствол дерева от корня, повредив до степени прекращения роста.
Тем самым, Кочетков С.В. своими преступными действиями совершил незаконную рубку одного сырорастущего дерева породы сосна, причинив администрации г.п. Пионерский Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры ущерб на сумму 5080 рублей 32 копейки, расчет ущерба самопроизвольной рубки произведен согласно Постановлению правительства РФ от 29 декабря 2018 года № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», который является значительным размером.
Также, Кочетков С.В., находясь по месту жительства по адресу: *, после 20 июня 2025 года, точная дата и время в ходе дознания не установлены, решил совершить спил одного дерева породы сосна, произрастающего за забором его домовладения на участке местности, расположенном в границах г.п. Пионерский Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, мешающего свободному передвижению за территорией домовладения.

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, Кочетков С.В., находясь на участке местности с географическими координатами: С.Ш. 61.19224 В.Ш. 62.88238, в июне 2025 года, точная дата и время в ходе дознания не установлены, но после 20 числа месяца, не имея оформленных от органов местного самоуправления г.п. Пионерский Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры разрешительных правоустанавливающих документов, разрешающих рубку лесных насаждений на территории г.п. Пионерский, в нарушение ч. 4 ст. 30 и ст. 71-80 Лесного Кодекса Российской Федерации, а также п. 1 ст. 6 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О регулировании отдельных вопросов в области водных и лесных отношений на территории ХМАО-Югры» от 29 декабря 2006 года № 148-оз, умышленно, незаконно, осознавая при этом общественный противоправный характер своего деяния, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, используя имеющуюся у него бензопилу марки «*», произвел спил одного сырорастущего дерева породы сосна диаметром 18 см, то есть отделил ствол дерева от корня, повредив до степени прекращения роста.

Тем самым, Кочетков С.В. своими преступными действиями совершил незаконную рубку одного сырорастущего дерева породы сосна, причинив администрации г.п. Пионерский Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры ущерб на сумму 6168 рублей 96 копеек, расчет ущерба самопроизвольной рубки произведен согласно Постановлению правительства РФ от 29 декабря 2018 года № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», который является значительным размером.
В ходе судебного заседания подсудимый Кочетков С.В. и защитник Писаренко В.И. просили прекратить уголовное дело с назначением судебного штрафа, поскольку подсудимый вину признал, в содеянном раскаялся, характеризуется положительно, не судим, совершил преступления впервые, полностью возместил причиненный ущерб, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, а также осуществил благотворительную помощь путем перечисления денежных средств в размере 10000 рублей в БУ «Советский районный центр для несовершеннолетних».
При этом подсудимый пояснил, что ходатайство заявлено добровольно, последствия прекращения дела по не реабилитирующему основанию ему понятны.
Государственный обвинитель Змановский Е.А. не возражал против прекращения уголовного дела, по основаниям, предусмотренным ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, с назначением судебного штрафа.

Будучи надлежащим образом уведомленным о времени и месте судебного разбирательства, представитель потерпевшего М.В. в судебное заседание не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в свое отсутствие, возражений относительно рассмотрения дела особом порядке судебного разбирательства не представила.

Выслушав мнение сторон, изучив материалы уголовного дела, имеющие отношение к поступившему ходатайству об освобождении Кочеткова С.В. от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
В силу ч. 1 ст. 25.1. Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном указанным Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Согласно ч. 1 ст. 446.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации если в ходе судебного производства по уголовному делу будут установлены основания, предусмотренные статьей 25.1 указанного Кодекса, суд одновременно с прекращением уголовного дела или уголовного преследования разрешает вопрос о назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. В этих случаях суд выносит постановление или определение о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и о назначении подсудимому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в котором указывает размер судебного штрафа, порядок и срок его уплаты.
Изучив материалы дела, мировой судья считает, что предъявленное Кочеткову С.В. обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.
Совершенные подсудимым преступления, квалифицируемые по ч. 1 ст. 260, ч. 1 ст. 260, ч. 1 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории преступлений небольшой тяжести.
Подсудимый Кочетков С.В. полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, характеризуется положительно, ранее к уголовной ответственности не привлекался, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, не возражал против прекращения уголовного дела с назначением судебного штрафа, полностью возместил ущерб, причиненный в результате совершения преступлений, что подтверждается чеком по банковской операции от 22 июля 2025 года, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, а также осуществил благотворительную помощь путем перечисления денежных средств в размере 10000 рублей в БУ «Советский районный центр для несовершеннолетних», что подтверждается квитанцией к приходному кассовому ордеру № 46 от 23 сентября 2025 года.
Препятствий для освобождения подсудимого от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, связанных с необходимостью прекращения уголовного дела по иным основаниям, не имеется.
При изложенных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о возможности удовлетворения ходатайства и прекращения уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Определяя размер судебного штрафа Кочеткову С.В. мировой судья в силу ст. 104.5 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает тяжесть совершенного преступления, личность подсудимого, имущественное положение его и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода, а именно то обстоятельство, что подсудимый имеет постоянное место работы.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств мировой судья руководствуется положениями с ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 76.2, 104.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.ст. 25.1, 239, 254, 256, 316, 446.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Кочеткова С.В., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 260, ч. 1 ст. 260, ч. 1 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, освободив его от уголовной ответственности.

Назначить Кочеткову С.В. меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей, предоставив срок для оплаты судебного штрафа не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Сумму штрафа перечислить на следующий счет:

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

(УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре)

Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск

ИНН-8601010390

КПП-860101001

ОКТМО-71824000
к/счет №40102810245370000007
р/счет №03100643000000018700

БИК 007162163
КБК 18811621010019000140
УИН 18858625080310136519

Разъяснить Кочеткову С.В., что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.
Разъяснить Кочеткову С.В., что ему необходимо представить сведения об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю отделения судебных приставов по Советскому району УФССП России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.
Меру пресечения Кочеткову С.В. не избирать.
От уплаты процессуальных издержек на основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации Кочеткова С.В. освободить.

Вещественные доказательства:
- бензопилу «*», находящую на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советскому району – передать по принадлежности.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение пятнадцати суток со дня вынесения постановления.
Мировой судья

судебного участка №2

   А.В. Воробьева

Постановление вступило в законную силу 17.10.2025